Formuła przytacza tekst dosłowny pełnomocnictwa na rzecz osoby działającej. Dalszy ciąg brzmi, jak następuje:... *Post recitacionem mandatum vir honestus ille defensor dixit: „Mandatum quidem recitatum est, sed suprascripta donacione, testamentum aut cessione, quam prae manibus habere dicis, nobis presentibus recitetur, ut postolas, gestibus publicis firmetur” Quam vero donacione ille professor recitavit. Post recitacionem vero vir ladabilis defensor et curialis dixerunt: „Epistola, quae recitata est, gestis publicis inseratur, et quod ille prosecutor vellit et petit, gesta ei publice datur.” Ille prosecutor dixit: „Sufficit mihi, bone defensor, ut donatio, que recitata est, si mihi gesta tradere iubeatis.” Ille defensor dixit: „Et quia epistola donacionis, aut cessionis, seu testamenti, et mandatum in te conscribunt per ordinem conditas et bonorum hominum manibus roboratas atque signatas manifesta esse cognovimus, dignum est, ut gesta ex hoc conscribta adque subscribta tibi tradatur, ut in arcipibus publicis memoranda servetur.” Edatur. Sic per ordine et mandatus in suo loco et totum textum et manumissoris epistola scribantur, et postea defensor et curialis et reliqui eam subscribantur adque signentur.*

in foro) w jej gronie znajduje się: „mąż chwalebny defensor” (*vir laudabilis defensor*), „kurator” (*curator*), a również dowódca wojskowy (*magister militum*).<sup>38</sup> Formuła 54 tegoż formularza wymienia również „chwalebne defenzora”, „kurię urzędową”, a ponadto „defensora” i jego kuriałów (*sui curiales*). Trzecia formuła z tego formularza zostanie omówiona niżej.<sup>39</sup>

Formularz Turoneński zawiera formułę, która stwierdza, iż w czasie zgromadzenia (*conventus*) zasiadał „czcigodny (*venerabilis*) mąż defensor” z osobami, które noszą nazwę *honorati principales*. Jak wynika z tekstu jest to *curia publica* — stan (*ordo curiae*).<sup>40</sup> Natomiast formuła 24 głosi, iż czynność urzędową spełnia „naczelnik (zarządca, sędzia) tej prowincji”

<sup>38</sup> Form. *Andecavenses*, 1 (a) *Hic est iesta*.

*Annun quartum regnum domini nostri Childeberto reges, quod fecit minus ille [lata 513—515], cum iuxta consuetudinem Andicavis civetate curia publica resedere in foro, ibique vir magnificus illi prosecutor dixit: „Rogo te, vir laudabilis illi defensor, illi curator, illi magister militum, vel reliquam curiam publicam utique coticis puplici patere iubeatis, qua habeo, quid apud acta prosequere debiam.” Defensor, principalis simul et omnis curia publica dixerunt: „patent tibi cotecis puplici, prosequere quod optas...”* (Pełnomocnik stwierdza, iż posiada pełnomocnictwo żony do występowania w sądzie i prowadzenia procesów o jej mienie spadkowe).

*Curia vero dixerunt: „Mandato, quem tibi habere dicis, accipiat vir venerabilis illi diaconus et amanuensis...”* (Stawiający prosi o publiczne odczytanie dokumentu, ustanawiającego wiano (*dos*) na rzecz żony stawiającego).

*Curia vero dixerunt: „Dotem, quem te dicis per manibus retinere, illi diaconus et amanuensis Andecavis civetate nobis presentibus accipiat ad relegendum...”*

Po odczytaniu treści dokumentu, ustanawiającego wiano: *Post haec curia ait: „Se adhuc aliquid abis ex hac causa aut agere debias, dic tu in presente”. Illi prosecutor dixit: „Gracias agere magnitudine vestrae, quod dotem sua scripta quam prosequi gestis municipalibus, ut abuit caretas vestra, alegasetis, It fecisse vobis ex more conscripse.”*

<sup>39</sup> MGH, *Formulae*, cz. I, Form. *Andecavenses*, 54. *Incipit cessio*.

*...Lex felicitatis adsatis adsentit, et lex Romana edocit, et consuetudo pagi consentit, et principalis potestas non prohibet... Prefatus defensor dixit: „Haec gesta, quomodo est scripta, nostros manibus roborata quicquid exide dicere vel numerare, res illa aut nihil aliud ago.” „Haec gesta, quomodo est scripta, vestris (manibus) roborata mihi sine mora tradatur.” Ille defensor cum suis curialibus vel subscriptionibus ipsa gesta tradiderunt vel consignaverunt.”*

<sup>40</sup> Form. *Turonenses*, 3.

*Cum conventum Turonus civitate adfuisset, adstante venerabile viro illo defensore una cum honoratis principalibus suis, venerabilis vir ille dixit: „Rogo te, venerabilis ille defensor, ut mihi codices publicos patere iudeatis, quia inluster vir ille per hunc mandatum ad me speravit, quem de rebus suis proprietatis de loca nuncupantia illa, sitas in pago illo, partibus illius per sua legitima stru-*

wraz z „pierwszymi osobami tego okręgu miejskiego” (*una cum... primatibus civitatis illius*).<sup>41</sup>

Formularz z okręgu miejskiego Owernii (*Civitas Arvernorum*) stwierdza, że w czynnościach urzędowych kurii obok „chwalebego męża defensora” zasiadali *honorati, ordo curiae*. Jest to „kuria urzędowa tego miasta” nazwana zapewne przez niedopatrzenie pisarza „opieką urzędową tego okręgu miejskiego” (*cura publica illius civitatis*). Jej członkowie,

---

*menta confirmavit, gestis municipalibus cum curia publica et defensore prosecute et alligare deberem. Ecc ipsa donatione, iubete eam recitare.” Venerabilis vir ille defensor et ordo curie dixerunt: „Codices publici te patefaciant, et ille amanuensis hanc donationem accipiat vel recitetur.” Cui statim accipiens per ordinem eam recitavit. Iam dictus prosecutor dixit: „Et quia petitionis meis ladabilitas vestra per ordinem implere dignata est, rogo, ut publica momenta accipiat, patefactis codicibus, gesta, cum a vobis fuerit subscripta, mihi nobilitas vestra, ut mos est, tradi precipiat.” Venerabilis vir ille defensor et ordo curiae dixerunt: „Gesta, cum a nobis fuerit subscripta et a venerabile viro illo amanuense edita, tibi tradatur ex more, ut facilius, quod superius insertum est, diuturno tempore maneat inconvulsa.”*

*Ibid.*, 28. *Item appennem.*

*Consuetudo huius loci vel etiam legis terrenae constat esse prospectum, ut quicumque ab incendiis vel hostibus fuerit perpeusus dispendium, portet sibi occasu in foro publico vel civitate cum curia publica et defensore vel reliquis civibus publicare (Zainteresowanemu dokumenty zgniły pod ziemią, gdzie je ukrył przed wrogiem). Propterea ei necesse fuit, ut una cum notitia pagensium, qui hoc cognitum bene habebant Turonus civitatem appennem exinde deberent adfirmare... Unde convenit, ut duas epistolas uno tenore conscriptas exinde fieri vel adfirmare deberent, et una in foro publico in ipsa civitate sit adfecta, alia vero secum pro cautela et tempora futura apud se retineat, ut si ei inantea necesse fuerit, in presentia regis aut principis loci sit proferenda.*

*Ibid.*, 39. *Iudicium, iuxta quod causa continent.*

*Veniens ille die illo, quod fecit mensis ille dies tantos, in loco moncupante illo, ante venerabilem virum illum, suisque auditoribus vel religuis, qui cum eo aderant vel subter firmaverunt.*

<sup>41</sup> *Form. Turonenses, 24. Epistola, qualiter pupilli recipiantur.*

*Lex Romana constringit, ut, qui tutores noluerint esse parvulorum, si forte cesserit luctuosa hereditas, ex ipsius habeantur extranei. Propterea ego in Dei nomine iudex privintiae illius. Dum et omnibus habetur percognitum, qualiter parentes nomine illo ob hanc luce istius persentis orfanuli discesserunt et testamentarium tutorem non dimisserunt, et minime suas procurare posset necessitates, ideo una cum consensu primatibus civitatis convenit nobis, ut istius patruī suo una cum omnia bona sua facto conscripto rerum inventarum sub officio tutoris commendare deberimus... (Brev. C. Th., III, 18, 1, Interpr.).*

owi *honorati*, to „stan kuriałów” (*ordo curiae*) „kuriałowie defensora” (*defensor cum suis curialibus*).<sup>42</sup>

Z przytoczonych tekstów zdaje się wynikać, iż w badanym okresie na czele okręgu miejskiego stał *defensor civitatis* działający przy pomocy „stanu kuriałów” (*ordo decurionum*) „pierwszych okręgu miejskiego” (*primatibus civitatis*), „pierwszych honoratów” (*honorati principales*). Osoby te tworzą organ zarządu okręgu municypalnego, kurię municypalną, co odpowiada przepisom prawa rzymskiego. *Formularz z Bourges* (form. 6) wymienia przy dokonywaniu czynności urzędowych osoby zwane *honorati vel curiales, ordo curiae* a również (form. 7) zgromadzenie, które określa jako: „*curia publica sed et cuncto clericorum sancti Stephani ac viris magnificis Betorice civitatis*” (kurię urzędową, lecz i całe duchowieństwo [kościół] św. Stefana i dostojnych mężów okręgu miejskiego Bourges).<sup>43</sup>

<sup>42</sup> *Form. Arvernenses*, 1 (a). *Contestsaciuncula seu plancturia*.

Wobec utraty dokumentów przez stronę wskutek najazdu Franków odpowiedni dokument został wywieszony:... *ista principium Honorio et Theodosio consulibus eorum ad hostio sancto illo, castro Claremunte per triduum habendi vel custodivimus, seu in mercato puplico, in quo ordo curie dixerunt, aut regalis vel manusensis vestri aut personarum ipsius castri, ut, cum hanc contestatiuncula seu plancturia iuxta legum consuetudinem in presentia vestra relata fuerit, vestris subscriptionibus signaculis roborare faciatis, ut quocumque perditionis nostras de supras scripta per vestra adfirmatione iusta auctoritas remedia consequatur, ut nostra firmitas legum auctoritas revocent in propinquietas.*

*Ibid.*, 1 (b) *Gesta*.

„*Unde ergo te vir laudabilis illum defensor necnon et vos honerati, que curas publicas agitis adsidue, oportet me in hoc contestatiuncula seu plancturia... vestris subscriptionibus vel signaculis subter faciatis adfirmare, ut quomodo mihi necessarium fuerit causella meas aut in presentia dominorum vel iudicibus adversariorum meorum revocent in propinquietas...*”

*Ibid.*, 2 (a) *Mandato*.

*Mos iniunxit antiqua, principum iura decreta sanxerunt...*

*Ibid.*, 2 (b) *Hic habet gesta*.

*Arvernens aput vir laudabile defensore vel cura publica ipsius civitatis illa femina ait: „Queso vobis, obtime defensor, vel cura publica ipsius civitatis, ut tu mihi codtecis publicis prosequere precipitatis, abeo que gestarum alegatio cupio roborare.” Memoratus defensore dixit: „Pateant tibi quoddicis publicas, prosequere quae obtas.” (Stawiający oświadcza, iż ma pełnomocnictwo) Iam dictus defensor et ordo curie dixerunt... (nakazują przeczytanie aktu pełnomocnictwa). Tunc unus ex notarius ipso mandato in puplico recitavit.*

<sup>43</sup> *MGH*, cz. 1, *Form. Bituricenses*, 6.

*Anno 14 regni domni ill gloriosissimi regis sub 8 kal. ill gesta habeta viri laudabilem defensorem necnon et ordo curiae, adstantibus honoratis vel curialibus necnon (...) qui vicem magistratus agere videtur. Ill dixit: „Queso a te, opteme defensor, vel vos, ordo curiae, ut mihi codecos publicus patere precipiatas...” Defensor et ordo curie dixerunt: „Patent tibi codecis publici in hanc*

Obraz ten, nakreślony przez terminologię użytą w przytoczonych formularzach jest nieściśły. Wiemy skądinąd, że w badanym okresie na czele okręgu miejskiego stoi urzędnik królewski, *iudex ordinarius*, *iudex civitatis*, zazwyczaj z rangą królewskiego *comesa*.<sup>44</sup> Wspomniane formuły jednak przedstawiały pewną rzeczywistość prawno-ustrojową, posługując się formułami rzymskimi lub przerobionymi z rzymskich. Zdaje się, że rzeczywistość tę oddaje dokładniej 32 formuła *Formularza andegaweńskiego*. Brzmi ona, jak następuje:

„Ktokolwiek w jakiegokolwiek prowincji padł ofiarą gwałtu albo poniósł szkodę od łotrów, złoczyńców, buntowników lub podpalaczy, powinien to jawnie okazać i objawić przez urzędowe ogłoszenie tym rządcom obywateli (*rectores civium*), czyli kuriałom tej prowincji (*curialis provinciae*), w której zostało to dokonane. Tak więc, gdy dla pożytku Kościoła i załatwiania spraw władcy mąż apostołski pan (taki to), biskup oraz oświecony mąż (taki to), komes zasiadał w mieście Angers z pozostałymi czcigodnymi i dostojnymi mężami rzeczypospolitej” (*cum venerabilibus atque magnificis rei publici viris...*), strona domagała się ustalenia treści zaginionych dokumentów, po czym „...sprawozdanie przedstawiła do przeczytania przed wyżej napisanymi seniorami.”<sup>45</sup>

*civetatem* (stawiający oświadcza, iż zastępuje na mocy pełnomocnictwa brata, który chce dokonać darowizny na rzecz kościoła)... *ut ipsam donationem apud laudabilitatem (vestram) gestis monecepalibus debiam adlegaro.*” *Defensor et ordo curie dixerunt:* „*Mandatum vel donacionem, quem te habere dicit, in publico proferatur, et ibidem recensatur.*” *Quem recensendum rogavit. Quo recensito...* (Stawiający oświadcza): „*Quia donacionem vel mandatum legeteme conscripto est et recitatum, specialiter peto, ut possit esse in integrum firmatum gesta hunc manus vestra subscriptionibus roboretur.*” *Defensor et ordo curie dixerunt:* „*Gesta sicut mos est, a nobis specialiter constat esse subscripta. Quid amplius vis?*” *Vir magnificus illi dixit:* „*Queso gesta, cum fuerit conscripta adque a vobis subscripta, mihi ex more tradatur.*” *Defensor et ordo curiae dixerunt:* „*Gesta, cum fuerit conscripta atque a nobis subscripta, tibi ex more tradatur.*”

*Ibid.*, 7.

*Consuetudinis lecum indulgentia prestans* „...igitur, optime defensor vel curia publica seo et cuncto clerorum sancti Stephani ac viris magnificis Betorice civitatis, ego illi conmanens in pago Bitorico, in villa illa. Cognuscatis, obtime defensor illi Bitorice civitatis, seo et illo profensore [sekretarz] vel alie quampluris, me obidente — vestro ill. Propterea sugirendo vobis deposco, ut pietatis vestri triduum apensionis secundum lege consuetudinis, quod ego ibidem custodivi, pietatis vestrae mihi adfirmare deberitis; quod ita et feciscis.”

<sup>44</sup> W. Sawicki: *op. cit.*, *passim*.

<sup>45</sup> MGH, *Formulae*, cz. 1, *Form. Andecavenses*, 32. *Incipit item appennis*.

*Quicumquae ad latruncolus, sceleratorebus, sediciosus seu incendiariis in qua provincia vi aut damnum pertullerit, oportit hoc eidem rectores civium seu curialis provinciae, in perpetuum fuerit perhibitur, palam ostendere et publica denunciacionem manifestare. Igitur cum pro utilitate ecclesiae vel principale*

Wspomniana formuła wskazuje, że terminom formuł: *curiales, curiales provinciae, honorati, primates civitatis, magnifici i venerabiles viri* odpowiada termin *seniores*.

Tam więc wszędzie, gdzie w źródłach VI—VIII wieku spotkamy ten termin na oznaczenie przodującej grupy w miejskim okręgu, wolno uważać, iż mowa w nim jest o tej samej grupie ludności o której mówią przytoczone wyżej formuły.

Otóż termin *seniores* — starsi pojawia się w źródłach historycznych (także prawnych) badanego okresu nader często obok innych terminów, oznaczających członków arystokracji municypalnej. „Starsi, duchowni i świeccy” (*seniores clerici vel laici*) występują w otoczeniu komesa na sądzie w mieście Tours,<sup>46</sup> w Metz spotykamy „starszych miasta”

---

*negucio apostolecus vir domnus illi episcopus necnon et inlustro vir illi comus in civetate Andecave cum reliquis venerabilibus atque magnificis rei puplici viris residissit, ibique veniens homo nomen illi palam suggerent, eo quod male hominem per cecata nocte ad casa sua in loco noncupante illo advenissent et ostia sua frigissent vel res suas, aurum, argentum, species, vestimentum, fabricaturas suas, vasa cerea vel reliquis res quam pluris cum strumenta cartatum, vindicionis, causionis, cessionis, donacionis, dotis, composicionalis, contulacionis, pactis, conmutacionis, convenenciis, securitatis, vacuaturis, iudiciis et noticias, oblecacionis vel reliquas res quam plures, quod locum est per singula minustre, ad furtis causis deportassent, unde per ipsas cartas pluras terras posse dicere vinditum; et in crastenum locale accessione una cum bonas et straneas personas vicinis circa manentis, in ipso loco manibus eorum roboratus accessisse. Et ob hoc cognita relationem ante suprascirptus senioris presentabant ad relegendum, per quem ipsum seniores cognoverunt, quod ipsa causa taliter acta vel perpetrata fuisset. Dum taliter diligencia inquirere viditur, sublectum fuit ad ipsas bonas stranias personas, vicinis circa manentis, qui bene optime ex hoc conperti aderant, qui exinde cognoscibant veraciter enrare deberent. Sed ipso homo taliter prebuerunt testimonium ut, inspecta illa epistola, quem illi presentabat, sua denunciacionem veraciter concordabant. Dum sic in omnibus devolgata claruit, si suprascriptus pontifex et ipsi comus vel qui cum eo aderant denunciaverunt ipsius illi, ut quicquid per annum spacia de eo tempore usque nunc recti et legaliter possederat, in antea absolve principale negucio, recto tramite testata lege, servit res suas ipsi aut heredi sui tenere et possidere faciant. Et pro presente et futura tempora convenit, ut hanc carthola, qui vocatur appennis prefatorum seniorum vel reliquorum civium eorum manebus roboratus accipere et adfirmare deberet; quod ita et fecit, ita ut duo appennis quoequalis ex hoc adfirmatus accipiat, unum, quem ipsi aput se reteniat, et alium, quem in foro puplico suspenditur. Facto apendi.*